
AMMINISTRAZIONE CONCEDENTE:

ECOAMBIENTE S.R.L.
Via Monfalcone, km 2.500 – Latina

04100 - Latina
C.F. 00682660550

PREMESSO

- che la gara per l’affidamento in regime di concessione della progettazione 
esecutiva, realizzazione e gestione del complesso impiantistico integrato 
costituito da un impianto di trattamento, recupero e valorizzazione di rifiuti 
non pericolosi e da un impianto per la produzione di compost di qualità da 
rifiuti organici raccolti in modo differenziato, da realizzare nel Comune di 
Latina, in località Borgo Montello, via Monfalcone n. 23/b - autorizzato dalla 
Regione Lazio con Decreto AIA n. b3693 del 13/08/2009 - CIG: 4446423854, 
è stata aggiudicata all’ATI Daneco Impianti S.r.l. (oggi Daneco Impianti 
S.p.A.) /Sorain Cecchini Ambiente S.C.A. S.p.A. con Determinazione del 
29/04/2013;

- che con nota della Prefettura di Roma del 02/12/2015, la stessa ha segnalato 
alla sottoscritta azienda l’esistenza tra la mandante Sorain Cecchini  Ambiente 
spa dell’ATI affidataria della concessione di cui in premessa, di una 
partecipazione maggioritaria in una società facente parte dell’assetto societario 
della GESENU S.p.A., colpita da provvedimento di informazione interdittiva 
antimafia ai sensi dell’art. 84, commi n. 3 e 4 del D.Lgs. 159/2001 con nota 
informativa dell’UTG di Perugia del 25/10/2015 – provvedimento n. 67705;

- con nota del 30/12/2015 prot. 352 il R.U.P. provvedeva alla richiesta di 
controdeduzioni nei confronti delle società affidatarie;

- che nota PEC della società Ecoambiente del 22/04/2016 prot. 102 indirizzata 
alla mandataria Daneco Impianti S.r.l. (oggi Daneco Impianti S.p.A.) si 
concedeva il termine di 30 gg. per l’eventuale sostituzione della mandante 
Sorain Cecchini Ambiente SCA S.p.A.;



- che non è pervenuta alla società Ecoambiente formale comunicazione da parte 
della società mandataria relativa alla sostituzione della società mandante Sorain 
Cecchini Ambiente SCA S.p.A. entro il termine assegnato di 30 gg, di cui alla 
nota citata in precedenza;

- che alla data odierna non è stato sottoscritto il contratto di concessione;

- che non esistono altri concorrenti utilmente classificati nella gara di cui alla 
Determinazione del 29/04/2013; 

VISTE

- le risposte delle società affidatarie alla richiesta di controdeduzioni di cui alla 
nota del RUP del 30/12/2015 prot. 352;

- la sentenza n. 327/2016 depositata il 07/04/2016, il TAR Umbria con cui si 
respingeva il ricorso della Gesenu S.p.A. per l’annullamento della nota del 
Prefetto di Perugia n. 68062 del 26/10/2015 e del provvedimento interdittivo n. 
67705. 

- la nota della Prefettura di Roma del 12/04/2016 prot. 119642/2016 con cui, in 
riferimento alla Sorain Cecchini Ambiente SCA S.p.a, si dichiara che: “nei 
confronti della società in oggetto sono tuttora in corso approfonditi 
accertamenti istruttori”.   

- la risposta della Sorain Cecchini Ambiente SCA S.p.A. del 06/05/2016 prot. n. 
20 alla nota PEC della Ecoambiente del 22/04/2016 prot. 102;

- gli artt. 38, 48, 65 e 66 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

- gli artt. 67, 84, 89, 89 bis, 91 e 95 del T.U. 159/2011;

- la relazione finale del R.U.P. depositata in atti di Ecoambiente il 24/06/2016, 
da cui emerge che a causa delle circostanze innanzi citate sono venute meno le 
condizioni richieste dalla Legge per sottoscrivere il contratto di concessione;

- la presa d’atto della relazione finale del R.U.P. da parte del C.d.A. di 
Ecoambiente nella seduta del 28/06/2016 e delle relative decisioni;



DETERMINA

- la revoca dell’affidamento all’ATI aggiudicataria Daneco Impianti S.r.l. (oggi 
DanecoImpianti S.p.A.) e Sorain Cecchini Ambiente SCA S.p.A..

Il presente provvedimento è pubblicato secondo le modalità previste dall’art. 66 del 
D. Lgs 163/2006 e s.m.i., sulla G.U. della Repubblica Italiana e sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture, serie speciale relativa ai contratti pubblici; è inviato 
in via telematica, secondo le modalità di all’ X del D.Lgs.163/2006 alla Commissione 
Europea. 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al TAR del Lazio –
sez. distaccata di Latina.

Latina, lì 01/07/2016

  Ecoambiente S.r.l.
 L’Amministratore Delegato     

 Ing. Pierpaolo Lombardi

Il Responsabile Unico del Procedimento
 Dott. Pietro Prova


